Regione Siciliana

E.R.S5.U. - Messina DETER}HINA ’(20/014

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di installazione di impianti fotovoltaici connessi alla rete da realizzarsi presso i
fabbricati dell’ERSU di Messina. Liquidazione acconto competenze tecniche per la
progettazione esecutiva, direttore dei lavori e coordinamento alla sicurezza.

Ing. Carmelo Francesco Oliva
COD. CIG: 461569934F

IL DIRETTORE f.f.
PREMESSO :

e Che con Decreto del Presidente dell’Ersu n. 79 del 20 giugno 2012 si conferiva all’ing. Carmelo Francesco
Oliva I'incarico per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza del
primo stralcio funzionale riguardante la realizzazione di impianti fotovoltaici connessi alla rete da
realizzarsi presso i fabbricati dell’Ersu;

* che il Consiglio di Amministrazione dell’'E.R.S.U. con delibera n. 49/2012 adottata in data 27/08/2012,
esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il progetto esecutivo di cui sopra., redatto dall'ing. Carmelo
Francesco Oliva, per I'importo di € 640.000,00 di cui € 452.874,36 a base d’asta compresi € 20.129,36
per oneri per la sicurezza ed € 187.125,73 per somme a disposizione dell’Ente;

* che a seguito esperimento di gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 3 e art. 55 del D.Lgs.
163/2006 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell’art. 82 del citato D.Lgs.
163/20086, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa Sofia Costruzioni s.r.l. con sede in Grotte (Ag) via
Matteotti n. 92, per I'importo di € 313.137,68 al netto del ribasso del 27,6392% oltre € 20.129,36 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

e che il contratto d'appalto & stato stipulato in data 09/02/2015 rep. 2654, registrato a Milazzo
1’11/02/2015 al n. 272, serie IT;

e cheilavori sono stati consegnati in via definitiva in data 04/05/2015, giusto verbale di consegna redatto
in pari data;

e che in data 09/06/2015 é stata redatta una perizia di variante e suppletiva, esitata favorevolmente in
linea tecnica dal RUP senza aumento globale di spesa e sempre con lo stesso ribasso per un importo
netto di € 349.879,20 di cui € 21.132,69 per oneri non soggetti al ribasso, approvata con determina del
direttore n. 97 del 04/07/2015;

e che per I'esecuzione dei lavori sono stati previsti 60 giorni naturali e consecutivi;

* che a seguito della proroga di giorni 30 riconosciuta con |'atto di sottomissione e dalla sospensione dei
lavori, per motivi di pubblico interesse, da 20/07/2015 al 28/12/2015, I'ultimazione dei lavori & stata
differita al 02/01/2016;

* cheilavorisono stati ultimati in data 30/12/2015 e, pertanto, in tempo utile;




he

¢ che la Direzione dei lavori ha prodotto lo stato finale unitamente alla relazione sul conto finale ed al
certificato di regolare esecuzione con allegato “Esiti delle Misurazioni e Verifiche”;

CONSIDERATO :

¢ che dalla relazione sul conto finale, dal certificato di regolare esecuzione e allegato “Esiti delle
Misurazioni e Verifiche”, redatti dall'ing. Carmelo Francesco Oliva, risulta che i lavori sono stati eseguiti
a perfetta regola d’arte;

¢ che il direttore dei lavori, Ing. Carmelo Francesco Oliva , ha presentato la fattura del 18/03/2016 di €.
46.800,00 oltre IVA 22 % sul maggiore importo complessivo dovuto al suddetto professionista di
€.47440,66 oltre oneri di legge e IVA al 22% ;

¢ che nulla osta al pagamento in acconto della somma di 23.400,00 oltre IVA 22% pari ad £ 5.148,00 per
complessivi £ 28.548,00 ;

VISTO ED ESAMINATO:
* |o stato finale dei lavori redatto dall’Ing. Carmelo Francesco Oliva;

e il certificato di regolare esecuzione con allegato “Esiti delle misurazioni e verifiche” redatto dal predetto
professionista;

¢ il quadro economico;

VISTI:
e Tutti gli atti contabili;

VISTA:

* La normativa vigente in materia;
e laL.R.15/05/2000 n.10;

e lalL.R.25/11/2002 n.20;

DETERMINA

1) Diprendere atto in toto della narrativa che precede, che qui si intende riportata e trascritta ;

2) Diliquidare e pagare all'ing. Carmelo Francesco Oliva in acconto la complessiva somma di
£.28.548,00 comprensiva di IVA ;

3) Digravare la somma di £.23.400,00 sull’apposito cap. 716 imp.76 FPV (ex imp.341 /11 ) e la somma
di £. 5.148,00 relativa all'IVA sul cap.1392

4) Diautorizzare I'ufficio ragioneria di liquidare e pagare in acconto la superiore somma di 28.548,00
al direttore dei lavori Ing. Carmelo Francesco Oliva.

AN

= 4 NOV. 2016
Messina,

e FRIG 1€ €CV
it kg Ragionesia

IL DIRETTORE f.f.
ptt:ssa Antonella Cost

: tor an;ino)\
/é% ok ——



